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71163 Oficio n.° 061/2013

Sao Jorge D’Oeste, 7 de margo de 2013.

A Sua Exceléncia o Senhor

OSMAR MARMITT

Presidente da Camara de Vereadores de Sdo Jorge D’Oeste
Sio Jorge D’Oeste — PR

Ref.: encaminha o Projeto de Lei n° 06/2013

Senhor Presidente,
Senhores vereadores.

1 Encaminhamos para analise e aprovagdo o Projeto de Lei n°
006/2012.
2 Pedimos que o mesmo seja apreciado em regime de urgéncia,

convocando-se sessdes extraordinarias, para sua votagao, se for o caso.

3 Contando com a especial atengdo de Vossa Exceléncia,
g antecipadamente agradecemos, renovando 0s nNOssos protestos de estima ¢
3 consideragao.

4 Atenciosamente,

-

/—’ La"'mﬁ,uis Gaio
Prefeito
) 7
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Projeto de Lei n° 006/2013

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar
convénio de cooperacio com o Poder Executivo do
Municipio de Dois Vizinhos e d4 outras providéncias.

A Cémara Municipal de Vereadores, aprovou, e eu, Lorimar Luis Gaio, Prefeito de
S&o Jorge D’Oeste - PR, sanciono a seguinte,

LEI

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convénio com o Poder
Executivo Municipal de Dois Vizinhos, visando a cooperagdo entre ambos 0s Municipios,
para atendimento de criancas e/ou adolescentes em situagdo do risco pessoal e social,
encaminhadas por determinagio judicial ou do Ministério Publico ou do Conselho Tutelar ou
da Assisténcia Social, na Casa Lar ou entidade equivalente, daquele Municipio.

Art. 2°. Fica o Municipio autorizado a pagar mensalmente as despesas relativas ao
atendimento prestado pela Casa Lar de Dois Vizinhos, no valor de RS 1.000,00 (um mil
reais), para cada crian¢a ou adolescente abrigado.

§ 1° Caso o atendimento nio perdure por mais de um més o pagamento poderd ~’
proporcional,

§ 2° O valor mencionado neste artigo poderd ser corrigido anualmente com base na
variagdo do IGPM-FGV ou revisto, para manter o equilibrio econdémico-financeiro do
Convénio.

Art. 3°. Sdo obrigagdes garantidas pela coordenagdo, equipe técnica e de apoio do
Municipio de Dois Vizinhos, através da Casa Lar, os seguintes direitos as criangas e
adolescentes: protegdo, apoio e afetividade, fornecer espago de estar, convivio e brincar,
transporte, enderego e referéncia, seguranga alimentar, condi¢des fisicas de repouso, banho e
higiene pessoal, guarda de pertences, lavagem e secagem de roupa, materiais pedagogicos,
atendimento psicolégico, atendimento assistencial, acompanhamento nutricional, assisténcia
religiosa, suporte educativo, formativo e instrumental para reconhecimento de seus direitos e
garantia da cidadania, inclusdo na rede de politicas publicas e garantia de direitos sociais, tais
como: educagdo, saide, lazer, entre outros, participagdo na vida da comunidade local,
preservagdo dos vinculos familiares, integragdo em familia substituta, quando esgotados os
recursos de manutengdo na familia de origem, atendimento personalizado e em grupos, nio
desmembramento de grupo de irm&os, na medida do possivel, serem acolhidas com dignidade
€ respeito, serem respeitadas as suas condigdes de fragilidade, serem tratadas enquanto
cidadas de direito, serem ouvidas nas suas ansiedades com calma e compreensdo, serem
tratadas sem agressividade e/ou rispidez e respeito no tom de voz.
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regras para o0 bom convivio social, assim descritas: respeitarem a equipe técnica e de trabalho,
bem como todas as criangas e adolescentes, familiares e voluntarios, contribuir para a
preservagdo da estrutura fisica do abrigo, respeitar as orientagdes recebidas, bem como as
regras do abrigo, freqiientar as aulas e participar das atividades as quais forem inclusas,
comunicar a coordenago sobre a troca de pertences pessoais e aquisigdo de objetos externos
(bicicletas, radios, aparelhos eletronicos, entre outros), utilizar o telefone para ligar para
familiares e amigos mediante autorizagdo da coordenagio e equipe técnica.

Art. 5°. Em beneficio das criangas e adolescentes abrigadas ndo serdo admitidas as
seguintes condutas: consumo de bebidas alcodlicas, cigarro e uso de drogas, uso de piercing e
tatuagem, uso de telefones celulares, walkman e outros aparelhos eletrénicos, sem permissio,
uso do telefone fixo, sem autorizagdo, a permanéncia de animais de quaisquer espécies, uso

abusivo de volume no som, escrever e desenhar nas paredes e sair do abrigo sem autorizagdo
da coordenacio,

Art. 6°. As regras e procedimentos necessarios a consecugio da parceria prevista nesta
Lei, serdo consignados no instrumento de Convénio.

Art. 7° Ratifica os termos do Convénio de Cooperagdo Financeira n° 034, de 17 de
outubro de 2008, firmado com o Municipio de Dois Vizinhos.

Art. 8°. Revogam-se as disposigdes em contrario

Art. 9°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, produzindo efeitos a partir
do dia 01 de janeiro de 2013.

Gabinete do Executivo Municipal de Jorge D’Oeste -

PR, aos sete de mar¢o de dois mil e treze, 50° ano de
emancipag

Lorimar Luis Gaio
Prefeito
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JUSTIFICATIVA

Projeto de Lei n° 006/2013

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Apresentamos-lhes o presente Projeto de Lei, o
qual tem por objetivo aumentar o auxilio financeiro que Prefeitura repassa
mensalmente a Casa Lar de Dois Vizinhos Rural.

O novo valor de R$ 1.000,00, o qual sera
repassado mensalmente por adolescentes abrigado, foi estipulado a fim de
proporcionar condi¢des a casa de apoio abrigar criangas em situacdo de risco.

Considerando que ¢ obrigagdo do Municipio e ndo
possuimos casas de ap6io em nossa cidade, esta ¢ a unica 0p¢do que possuimos
para bem atender as criangas e adolescentes de nossa Cidade.

Assim sendo, pedimos o empenho dos Vereadores
para a aprovacdo do referido Projeto de Lei, 0 mais breve possivel.

Séo Jorge D’Oeste, 07 de margo de 2013

Atenciosamente,

e

-4

Lorimar Luis Gaio

Prefeito
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